


2 

Программа производственного контроля 

1. Область применения 

1.1. Настоящая Программа производственного контроля разработана в соответствии с 

действующими законодательными и другими нормативными правовыми актами, 

содержащими нормативные требования государственных санитарно-эпидемиологических 

правил и нормативов. 

1.2. Программа производственного контроля распространяется на структурные 

подразделения организации и обязательна к применению в области производственного 

контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

1.3. Программа производственного контроля направлена на обеспечение безопасности для 

здоровья человека при выполнении им работ и оказании услуг. 

1.4. Внедрение и соблюдение требований Программы обеспечивают должностные лица 

организации на всех уровнях управления деятельностью. 

2. Нормативные ссылки 

В настоящей Программе учтены требования следующих нормативных 

документов: 

1. ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения"№ 52-

ФЗ от 30.03.1999г. ( с изменениями  от 30 декабря 2001 Г., 10 января ,30 

июля 2003 ., 22 августа 2004 г, 9 мая,31 декабря 2005 г); 

2. СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и 

транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих продажу, товаров, выполнение работ или оказания 

услуг». 

3. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи» 

4. СП 1.1.1058-01 с изменениями от 27 марта 2007 года «Организация и 

проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и 

выполнением санитарно-противоэпидемиологические (профилактических) 

мероприятий». 

3. Термины и определения 

Безопасные условия труда - условия труда, при которых воздействие на работающих 

вредных или опасных структурных факторов исключено либо уровни их воздействия не 

превышают установленные нормативы. 

Безопасные условия для человека - состояние среды обитания, при котором отсутствует 

опасность вредного воздействия ее факторов на человека. 

Государственный санитарно-эпидемиологический надзор - деятельность по 

предупреждению, обнаружению, пресечению нарушений законодательства Российской 



3 

Программа производственного контроля 

Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения в целях охраны здоровья населения и среды обитания. 

Санитарно-эпидемиологическое заключение - документ, удостоверяющий соответствие 

(несоответствие) санитарным правилам факторов среды обитания, хозяйственной и иной 

деятельности, продукции, работ и услуг, а также проектов нормативных актов, проектов 

строительства объектов, эксплуатационной документации. 

Санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия - 

организационные, административные, инженерно-технические, медико-санитарные, 

ветеринарные и иные меры, направленные на устранение или уменьшение вредного 

воздействия на человека факторов среды обитания, предотвращение возникновения и 

распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний 

(отравлений) и их ликвидацию. 

Ограничительные мероприятия (карантин) - административные, медико-санитарные, 

ветеринарные и иные меры, направленные на предотвращение распространения 

инфекционных заболеваний и предусматривающие особый режим хозяйственной и иной 

деятельности, ограничение передвижения населения, транспортных средств, грузов, 

товаров и животных. 

Инфекционные заболевания - инфекционные заболевания человека, возникновение и 

распространение которых обусловлено воздействием на человека биологических факторов 

среды обитания (возбудителей инфекционных заболеваний) и возможностью передачи 

болезни от заболевшего человека, животного к здоровому человеку. 

4. Общие положения 

4.1. Условия труда, рабочее место и трудовой процесс не должны оказывать вредное 

воздействие на человека. Требования к обеспечению безопасных для человека условий 

труда устанавливаются санитарными правилами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации. 

4.2. Должностные лица учреждения  обязаны осуществлять общий контроль за 

выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

обеспечению безопасных для человека условий труда и требований санитарных правил и 

иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 

5. Порядок организации и проведения производственного контроля 

5.1. Производственный контроль за соблюдением санитарных правил и выполнением 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий (далее - 

производственный контроль) проводится должностными лицами учреждения: 

директором, заместителем директора и лицом, ответственным за соблюдение санитарного 

законодательства. Приказ о назначении ответственного за соблюдение санитарного 

законодательства представлен в приложении 1. 

5.2. Производственный контроль включает: 

5.2.1. Наличие официально изданных санитарных правил. 

5.2.2. Организацию медицинских осмотров. 

5.2.3. Организацию проведения специальной оценки труда на рабочих местах. 



4 

Программа производственного контроля 

5.2.4. Организацию проведения дератизационных работ. 

5.2.5. Контроль за выполнением требований законодательства к физическим факторам и 

освещению на рабочих местах.  

5.2.6. Контроль за наличием сертификатов, санитарно-эпидемиологических заключений, 

иных документов, подтверждающих качество, безопасность оборудования, 

транспортировку, утилизацию бытовых отходов и люминесцентных ламп. 

5.3.  Программа производственного контроля составляется должностными лицами 

учреждения. 

5.4. Разработанная программа (план) производственного контроля  утверждается 

руководителем организации.  

 

6. Ответственность должностных лиц за осуществление 

Программы производственного контроля 

6.1. Общая ответственность за осуществление программы производственного контроля 

возлагается на директора учреждения. 

6.3. За нарушение санитарного законодательства для должностных и ответственных лиц, 

на которых возложены функции по осуществлению производственного контроля, 

устанавливается дисциплинарная и административная ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

7. Обязанности ответственного лица, на которого возложена функция по 

соблюдению санитарного законодательства 

7.1. Ответственный за соблюдение санитарного законодательства обязан: 

7.1.1. Выполнять требования Программы производственного контроля. 

7.1.2. Выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, 

предписаний и санитарно-эпидемиологических заключений должностных лиц, 

осуществляющих государственный санитарно-эпидемиологический надзор. 

7.1.3. осуществлять контроль за: 

- естественным и искусственным освещением, воздушно-тепловым режимом и 

эффективностью работы систем вентиляции в помещениях МБУ ДО «СШОР» ; 

- своевременным проведением соответствующими службами необходимых испытаний в 

области санитарного законодательства; 

- выдачей работникам смывающих и обеззараживающих средств. 

 

8. Мероприятия, предусматривающие обоснование 

безопасности для человека и среды обитания 

8.1. Мероприятиями, предусматривающими обоснование безопасности для человека, 

являются: 



5 

Программа производственного контроля 

8.1. Ведение ответственными должностными лицами производственного контроля за 

соблюдением санитарно-гигиенических (профилактических) мероприятий.  

8.2. Проведение лабораторных исследований влияния физических и иных факторов на 

человека. Перечень физических факторов, в отношении которых необходима организация 

инструментальных исследований, периодичность исследований в учреждении, согласно 

СП 1.1.1058-01, представлен в приложении 2. 

8.3. Проведение периодических медицинских осмотров персонала. Перечень профессий 

работников, подлежащих периодическим медицинским осмотрам, представлен в 

приложении 3. 

8.4. Выдача работникам смывающих и обеззараживающих средств. Перечень профессий 

работников организации, занятых на работах в условиях структурных загрязнений, для 

которых установлено право на ежемесячное получение смывающих и обезвреживающих 

средств, представлен в приложении 4. 

8.5. Выдача работникам, занятым на работах с вредными условиями труда, молока или 

других равноценных пищевых продуктов в соответствии с требованиями 

законодательства. Перечень профессий, должностей с вредными условиями труда, при 

занятости на которых бесплатно выдают молоко или другие равноценные пищевые 

продукты, представлен в приложении 5. 

8.6. Выдача работникам спецодежды, спецобуви и других СИЗ согласно Типовым 

отраслевым нормам бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и 

других средств индивидуальной защиты, утв. постановлением Минтруда России от 

08.12.1997 № 61, и коллективному договору. Перечень профессий и должностей 

работников, которые обеспечиваются спецодеждой и средствами индивидуальной 

защиты, представлен в приложении 6. 

8.7. Контроль качества питьевой воды. 

8.8. Профилактика заболеваний путем проведения медицинских осмотров, вакцинации 

персонала. 

8.9. Обучение персонала правилам выполнения требований санитарного законодательства 

и санитарных норм. График теоретического обучения персонала правилам санитарного 

законодательства и выполнению требований санитарных норм (санминимум) приведен в 

приложении 7. 

8.10. Принятие мер по предотвращению возможных аварийных ситуаций, создающих 

угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения. Перечень возможных 

аварийных ситуаций, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию 

населения, при возникновении которых осуществляется информирование органов 

местного самоуправления, приведен в приложении 8. 

8.11. Проведение мероприятий по дезинсекции и дератизации необходимых объектов. 

8.12. Проведение специальной оценки условий труда в соответствии с требованиями 

действующего законодательства. 

8.13. Поддержание порядка и условий содержания территории, соответствующих 

санитарным правилам. 



6 

Программа производственного контроля 

8.14. Соблюдение условий сбора, накопления, вывоза и утилизации отходов производства 

и потребления в соответствии с требованиями санитарных правил. 

  



7 

Программа производственного контроля 

Приложение 1 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

« Спортивная школа олимпийского резерва им.Н.И.Нефедова» 

 

П Р И К А З 

 

«23 » марта     2023 г.                                                     № 41 

«О назначении ответственного 

за соблюдение санитарного законодательства 

в МБУ ДО « СШОР» 

 

На основании ст. 11, 32 Федерального закона от 30.03.99 г. № 52-ФЗ (ред. от 

25.06.2012 г , с изменениями, вступившими в силу с 25.06.2012 г).  «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Санитарных правил 1.1.1058-01 

«Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных 

правил и выполнением санитарно-эпидемиологических (профилактических) 

мероприятий» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за соблюдение требований санитарного 

законодательства в МБУ  ДО «СШОР» заведующего хозяйством Аперян Г.А. 

2. Утвердить должностную инструкцию ответственного за соблюдение требований 

санитарного законодательства. Ознакомить Аперян Г.А. с должностной инструкцией под 

роспись. 

3. Утвердить Программу производственного контроля  за соблюдением санитарных 

правил  и выполнения санитарно - эпидемиологических (профилактических) мероприятий 

в МБУ ДО  « СШОР». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя. 

 

Директор МБУ  ДО «СШОР»                                              Потапов  И.С.                     

 

 

Ознакомлена                                                                     Аперян Г.А.  

  



8 

Программа производственного контроля 

Приложение 2 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ,  

в отношении которых необходима организация инструментальных исследований, 

периодичность исследований в учреждении, согласно СП 1.1.1058-01 

 

Мероприятия Периодичность Ответственные 

Контроль за проведением медицинских 

осмотров сотрудников 

Ежегодно Аперян Г.А. 

Контроль за прохождением сотрудниками 

гигиенической подготовки (санминимум) 

1 раз в два года Аперян Г.А. 

Контроль проверки качества и 

своевременности уборки помещений, 

соблюдение режима дезинфекции, 

использование средств индивидуальной 

защиты. Наличие дезинфицирующих 

средств (антисептиков) для обработки рук 

при входе в организацию. 

Постоянно Аперян Г.А. 

Контроль за санитарным состоянием 

территории спортивной школы 

2 раза в год  Аперян Г.А. 

Контроль за утилизацией ТБО Постоянно Аперян Г.А. 
Контроль за своевременной заменой 

неисправных ламп 

Постоянно Аперян Г.А. 

Контроль за утилизацией люминесцентных 

ртутных ламп 

1 раз в год Аперян Г.А. 

Контроль за естественным и искусственным 

освещением  

Постоянно Аперян Г.А. 

Контроль за воздушно-тепловым режимом Постоянно Аперян Г.А. 
Контроль за проветриваем помещений, 

применение в рабочих помещениях 

бактерицидных ламп  с целью 

обеззараживания воздуха.  

Постоянно Аперян Г.А. 

Контроль за эффективностью работы 

систем вентиляции воздуха в помещениях 

школы  

1 раз в 10 лет  Аперян Г.А. 

Контроль за очисткой  систем вентиляции  1 раз в год Аперян Г.А. 
Контроль за питьевым режимом  

 

Постоянно 

  

Аперян Г.А. 

Контроль за правильностью составления 

расписания  

1 раз в год Сазонова Е.Ю. 

 

Контроль за подбором и маркировкой 

спортивного инвентаря  

2 раза в год Потапов И.С. 

  



9 

Программа производственного контроля 

Приложение 3 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ,  

подлежащих периодическому медицинскому осмотру 

 

№ 

п/п 
Наименование профессий 

Количество 

лиц 
Периодичность 

1 2 4 5 

1  Директор 1 1 раз в год  

2  Заместитель директора  1 1 раз в год 

3  Старший инструктор-методист 1 1 раз в год 

4  Старший тренер -преподаватель 2 1 раз в год 

5 Тренер- преподаватель 4 1 раз в год 

6 Массажист 1 1 раз в год 

7 Завхоз 1 1 раз в год 

8 Спортсмен-инструктор 3 1 раз в год 

9 Уборщик служебных помещений 2 1 раз в год 

10 Водитель 1 1 раз в год 

11 Сторож  3 1 раз в год 

12 Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий  

1 1 раз в год 

 

13 Инструктор по спорту  2  1 раз в год 

 

 

 

  



10 

Программа производственного контроля 

Приложение 4 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФЕССИЙ И ДОЛЖНОСТЕЙ,  

на которых работникам бесплатно выдаются смывающие и (или) обезвреживающие 

средства  

 

№ 

п/

п 

Наименование 

профессии, 

должности 

Наименование работ и 

производственных 

факторов 

Вид смывающих 

и 

обезвреживающ

их средств 

Нормы выдачи на 1 

работника в месяц 

1 Директор Работы, связанные с 

легкосмываемыми 

загрязнениями 

Мыло туалетное 

 

200 г (или 250 мл 

жидких моющих средств 

в дозирующих 

устройствах) 

2 Заместитель 

директора 

Работы, связанные с 

легкосмываемыми 

загрязнениями 

Мыло туалетное 

 

200 г (или 250 мл 

жидких моющих средств 

в дозирующих 

устройствах) 

3 Старший 

инструктор-

методист 

Работы, связанные с 

легкосмываемыми 

загрязнениями 

Мыло туалетное 

 

200 г (или 250 мл 

жидких моющих средств 

в дозирующих 

устройствах) 

4 Старший 

тренер-

преподаватель 

Работы, связанные с 

легкосмываемыми 

загрязнениями 

Мыло туалетное 

 

200 г (или 250 мл 

жидких моющих средств 

в дозирующих 

устройствах) 

5 Инструктор по 

спорту  

Работы, связанные с 

легкосмываемыми 

загрязнениями 

Мыло туалетное 

 

200 г (или 250 мл 

жидких моющих средств 

в дозирующих 

устройствах) 

6 Тренер-

преподаватель 

Работы, связанные с 

легкосмываемыми 

загрязнениями 

Мыло туалетное 

 

200 г (или 250 мл 

жидких моющих средств 

в дозирующих 

устройствах) 

7 Спортсмен-

инструктор 

Работы, связанные с 

легкосмываемыми 

загрязнениями 

Мыло туалетное 

 

200 г (или 250 мл 

жидких моющих средств 

в дозирующих 

устройствах) 

8 Массажист Работы, связанные с 

легкосмываемыми 

загрязнениями 

Мыло туалетное 

 

200 г (или 250 мл 

жидких моющих средств 

в дозирующих 



11 

Программа производственного контроля 

устройствах) 

9 Заведующий 

хозяйством 

Работы, связанные с 

легкосмываемыми 

загрязнениями 

Мыло туалетное 

 

200 г (или 250 мл 

жидких моющих средств 

в дозирующих 

устройствах) 

10 Уборщик 

служебных 

помещений 

Работы, связанные с 

легкосмываемыми 

загрязнениями 

 

 

Работы с 

дезинфицирующими 

средствами 

Мыло туалетное 

 

 

 

 

Восстанавливаю

щие кремы 

 

200 г (или 250 мл 

жидких моющих средств 

в дозирующих 

устройствах) 

 

100 мл 

11 Сторож Работы, связанные с 

легкосмываемыми 

загрязнениями 

Мыло туалетное 

 

200 г (или 250 мл 

жидких моющих средств 

в дозирующих 

устройствах) 

12 Водитель  Работы, связанные с 

трудносмываемыми, 

устойчивыми 

загрязнениями: масла, 

смазки, 

нефтепродукты. 

Мыло туалетное 

 

Очищающие 

кремы, гели, 

пасты 

 

300 г 

 

 

200 мл 

 

 

13 Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию 

и ремонту 

зданий 

Работы, связанные с 

трудносмываемыми, 

устойчивыми 

загрязнениями: лаки, 

краски, клеи 

Мыло туалетное 

 

Очищающие 

кремы, гели, 

пасты 

300 г 

 

 

200 мл 

Примечание: Согласно п. 20 Приложения № 2 к приказу Минздравсоцразвития РФ 

от 17 декабря 2010 г. № 1122н, на работах, связанных с легкосмываемыми загрязнениями, 

работодатель не выдает непосредственно работникам смывающие средства, а 

обеспечивает постоянное наличие в санитарно-бытовых помещениях мыла или дозаторов 

с жидким смывающим веществом.  



12 

Программа производственного контроля 

Приложение 5 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

профессий,  должностей с вредными условиями труда, при занятости на 

которых бесплатно выдают молоко или другие равноценные пищевые 

продукты 

 

 

№ Наименование профессий и должностей 

1 Врач 

 
  



13 

Программа производственного контроля 

Приложение 6 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФЕССИЙ И ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ,  

которые обеспечиваются спецодеждой   и средствами индивидуальной защиты  

 

№ 

п/п 

Наименование 

профессии, должности 

Наименование спецодежды, 

средств индивидуальной 

защиты 

Кол-во 

штук 

Сроки 

носки  

1 Уборщик служебных 

помещений 

Халат хлопчатобумажный 

 

Перчатки с полимерным 

покрытием 

 

При мытье полов и мест 

общего пользования 

дополнительно: 

Перчатки резиновые 

 

Сапоги резиновые 

 

При приготовлении и 

использовании дезрастворов: 

Респиратор 

 

1 

 

6 пар 

 

 

 

 

 

2 пары 

 

1 пара 

 

 

1 

На год 

 

На год 

 

 

 

 

 

На год 

 

На год 

 

 

До износа 

2 Водитель автомобиля Костюм хлопчатобумажный 

для защиты от общих 

производственных 

загрязнений и механических 

воздействий 

Перчатки трикотажные с 

полимерным покрытием 

 

Костюм вискозно-

лавсановый на утепляющей 

прокладке 

1 

 

 

 

6 пар 

 

 

1 

Дежурный 

 

 

 

На год 

 

 

Дежурный 



14 

Программа производственного контроля 

 

Жилет сигнальный 2 класса 

защиты 

 

1 

 

На год 

3 Сторож Плащ хлопчатобумажный с 

водоотталкивающей 

пропиткой 

Куртка вискозно-лавсановая 

на утепляющей прокладке 

 

1 

 

 

1 

Дежурный 

 

 

Дежурная 

4 Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий 

Костюм хлопчатобумажный 

для защиты от общих 

производственных 

загрязнений и механических 

воздействий 

 

Сапоги резиновые 

 

Перчатки с полимерным 

покрытием 

 

Респиратор 

 

Костюм вискозно-

лавсановый на утепляющей 

прокладке 

 

1 

 

 

 

1 пара 

 

4 пары 

 

 

1 

 

1 

На год 

 

 

 

На год 

 

На год 

 

 

До износа 

 

На 3 года 

  



15 

Программа производственного контроля 

 

Приложение 7 

ГРАФИК ТЕОРЕТИЧЕСКОГО ОБУЧЕНИЯ ПЕРСОНАЛА   

Правилам санитарного законодательства и выполнению требований санитарных 

норм (санминимум) 

 

№ 

п/п 
Наименование профессий 

Количество 

лиц 
Периодичность 

1 2 4 5 

1 Уборщик служебных помещений 2 1 раз в 2 года 

    

    

    

 

  



16 

Программа производственного контроля 

Приложение 8 

Перечень возможных аварийных ситуаций, создающих угрозу санитарно-

эпидемиологическому благополучию населения, при возникновении которых 

осуществляется информирование органов местного самоуправления 

 

1. Наружные сети газоснабжения. 

2. Силовые кабели электроснабжения. 

3. Форсмажорные ситуации. 

 

 

 




